numero recrearet: 7 minus videtur incon  
 uenies q̄ huic creato simile in toto facere  
 posset. **I**tem hęc cōclusio est implicata  
 in vno articulo panisius cōdemnato: dice  
 te sic. dicere qz qz intelligētię nō habet ma  
 teriā: deus nō pōt plures eiusdē spēi face  
 re: error. **F**ore dicit ab his qui sūt de  
 traria opione: q̄ ideo implicat posse eē du  
 os angelos oimode siles: eo q̄ essent di  
 stincti: quia duę p̄fōne: 7 nō essent disticti  
 quia nō in materia vel q̄ntitate vlt p̄prie  
 ratiōibz indiuiduaribz. qz p̄ma duo in āge  
 lis nō sunt. sed tertiu etiā nō. qz p̄suppōit  
 materiā. quia cōditōes indiuiduales se  
 quunt ipam materiā. nec etiā distinguere  
 tū actu spēifico. qz iste in amboz e vni<sup>9</sup>:  
 cum sint vnius spēci. Et for̄ assis q̄ hac  
 rōne moti erant illi de alta opione p̄nam  
 p̄dōnem tenētes. **S**3 vera ceter iudicio  
 meo hęc ratio innitit vni fundamēto ero  
 neo: siue nō vero: iuxta rectā metaphisicā  
 salua tamē humanitate tam solēniuz ma  
 gistroz: sicut sunt illi q̄ eam ponit. s3 isti.  
 q̄ res eiusdē spēci spēalissime essentiali  
 sc̄p̄is essentiali distinguunt in nūero. vni  
 de si om̄is p̄tūua q̄ntitas 7 om̄e aliqd̄  
 nō est de essentia socratis 7 platonis esset  
 ab vtroqz eoz ablatū: ipi adhuc differēt  
 numero: 7 vnius eoz nō esset alter. q̄uis es  
 sent vnius spēci. 7 ita siles sicut sunt duę  
 albedines. 7 ergo q̄ Thomas doctor sc̄us  
 dicit p̄ma p̄summe. q. l. arti. iij. in corpe  
 articuli illi<sup>9</sup>: q̄ impossibile esset q̄ p̄les albe  
 dines sep̄te essent que nō essent vna. vel  
 p̄les humanitates sep̄te: cū albedines s3  
 eum nō sint plures. nisi p̄m q̄ sūt in pluri  
 bus sbiectis: nō habet apparentiaz: salua  
 reuerētia doctoris eiusdē. certū em̄ est q̄ i sa  
 cramēto altaris albedo est sep̄ata: saltes a  
 materia vel a substantia. ita illa que est hic  
 nō est eadē cum illa que est romē. Et si di  
 cat q̄ nō est sep̄ata a magnitudine: nō est  
 ad p̄positum. quia magnitudini nō inhe  
 ret. qz est sine sbiecto: etiā vt dicit fides ve  
 ra. Item p̄les anie sunt in paradiso: et cre  
 do q̄ manent distincte. 7 q̄ fundamentuz  
 iuxta veritatē nō est firmū. Unde ad for  
 mā rōnis d̄r: q̄ duo angeli tales essent di  
 stincti sc̄p̄is vel suis essentis numeraliter  
 vel actibz qui sūt ipi siue spēfici. Et q̄  
 dicit q̄ in illo actu spēifico cōueniūt: did  
 tur q̄ vez est in spēci: s3 non in idēntitate  
 numerali: sic duę anie intellectiue in celo.

3 p̄ma 3 donez.

Lodo. 3

1  
2  
3  
4

oblati

Sob

Co 4

Unde si actus specifici omnium indiuiduo  
 rum vnus speci essent vnus in numero: sicut  
 imaginat. Plato. 7. meth. ratio pcederet  
 sed istud no est ver. solum em sunt vnu in  
 specie vel genere: 7 singulorum diuersorum i nu  
 mero: singuli actus eis proprii numero 7  
 inuicem distincti. **Quarta conclusio** ponit  
 probabile. nihil phibet angelos specialis/  
 sine similes essentialiter iusta 7 digna dei  
 dispositio esse equaliter primarios: imo vnu  
 esse de seraphim: 7 aliu esse de infimo choro  
 angelorum apparet. qz ita coiter tenet et ho  
 bus q quis essentialiter similes: in singul  
 choris erit et bonis reparones. qz no ex ef  
 fectia: sed ex gra choru distinguunt: modo  
 possunt et sunt in gra ineqles. qre ergo no  
 possent ita fuisse de angelis. Et affirmat. qa  
 conuersione ad deum gram consecuti sunt: vt  
 dicit magister in isa. licet no ex merito: sed  
 don o dei gratuito saltē. mo certuz est q hęc  
 conuersio erat actus voluntatis: suscipiens  
 magis 7 minus. 7 ergo sterisset q in bonis  
 vni? speciei spiritibus vni? maiori conatu et  
 feruērio: i dei derio fuisset conuersus ad deū  
 qz alter. quis em eque abiles 7 eque mo  
 biles erant: q in vna specie erant natura/  
 liter. quid tamē phibet q cum motum vo  
 li: tantis ad deū pducebant libere q vni? ma  
 iori conatu se ad deū conuertissent qz alter. et  
 fortassis speciali dei puentōe puz q istud no  
 claudit repugnantia. qz etia in hominibus  
 qnqz a chantate minore fir minor conat?  
 et alia 7 alia puentōe dei. **Quinta** conclu  
 sio statet angelos eiusdē speci auersos: iusti  
 cia distributua dei punire misericordie et  
 cogruē p demeritis inqualiter puniri. puz  
 ex pporcionalī fundamēto. si ineqle se au  
 rissent seu si lucifero supbienti alter min?  
 et alius magis consensisset. De cōdones  
 vident mibi pbabiles: cū hūilitate tamē  
 sic expresse. sed p eas adhuc no est respon  
 sum ad articulu seu supposituz. **Et ideo**  
 cōsequēter sexta pono cōclonem. q dubiu ē  
 viatoribus an sint ples angeli eiusdē speciei  
 specialissime: nisi fuerit p deū alicui reuēla  
 tum. patz. qz per conclusionē tertiā possūt  
 esse: 7 nescimus vtrum sint vel non sint. q  
 manet dubiu an sint vel no sint. **Sz qd**  
 est probabilis dices: **Ubi** pmo pono  
 septimam conclusionē. q phus in puro lu  
 mine naturali loquens diceret: qz ples  
 vni? speciei. patet per rōnes adductas an  
 te oppositum: p r auctoritates Aristot

telis ibi allegatas. tum qz pperut. phi autē  
 in pperuis no ponunt plura indiuidua sb  
 vna specie. sz causa generatōnis solū. **Uñ**  
 Auicenna sexto sue meth. c. v. dic. Si pos  
 sibile esset homines pmanere sicut perma  
 net solz qglū: no esset opus generatōe. mo  
 do angeli pperut sunt. et phus 7 cōmenta  
 tor suus in. xij. meth. nihil pōr multipli  
 cari in eadē spē: nisi qd habet materia. **Ite**  
 dicit Algazel. 4. meth. a. sue in fine: 7 ē ve  
 rum q ex lumine naturali no potest cōmū  
 ci aliud. **Octaua cōclusio** videt mibi q  
 nisi essent tot doctores in pñuz de alia opi  
 nione: q apud fidelē esset pbabilis? q plu  
 res angeli essent eiusdē speci specialissime ef  
 fectialis. **Notia.** qz ex quo qritidie sili  
 bus homibz pro custodia deputant: videt  
 pbabile q essent similes illi inferiores. q  
 te em vni simplici laico superior esset depura  
 tus: 7 alteri inferior. **Sz qz** no videt  
 q illa dulcissima armonia spūalis laudis  
 erit in qlibet specie angeloz solū in vno or  
 gano. sed sicut in multis organis eiusdē  
 soni fit a. nonia musical apud nos. q ita  
 etiā in vna specie angeloz plura sint orga  
 na: 7 naturali 7 ex gratia sonantia sili lau  
 despūali. **Qd** probat. qz vtiqz ples anie  
 hominū similt laude veniūt sonabunt. vt  
 omēs mortui cū pura gratia baptismali:  
 qui et fm specie 7 fm gram 7 fm dotes cor  
 poris erūt pares. **Qd** confirmat. qz si re  
 parant angeloz ruina videt q laudē eorū  
 implebūt quā implessent angeli si sterisset  
 et cum sili laude sonant: illi si sterissent: et  
 am eadē laude 7 eodē tono laudassent: et  
 sic eiusdē speciei certissimē. **Ad hoc** p ad  
 duci auctoritas Damasceni in elemētario  
 dicentis. Unaqueqz spes vna natura ē. ve  
 lut omēs angeli vna natura sunt: 7 altera  
 natura hominū: 7 altera angeloz. **Ite** ibi  
 dem dic hypostasēs Michael Gabriel 7  
 reliqua fm ptem angeli: spes autē contēti  
 ua ipoz angelica natura. **Et** bñs Ansel  
 libro. ij. **Lur** deus hō dicit: q omēs angeli  
 sunt eiusdē nature. **q forte** q aduersari? dī  
 cet: q hęc auctoritates loquunt de specie sb  
 alterna. ego autē nihil assero. qz qlitates ef  
 fectiales brōz spūum pñit? ignoro. **Doc**  
 de pmo articulo.

Co 8

pma rō

Confir.

Confir.

Notā.

Co 5

Co 6

Dubia. Co 7

**Quantū ad secū**  
 dū articulu sic intēdo pcedere. pūmo  
 lo inq̄rere an aliqs in instāi meriti vel pec

Ar. 2. di  
uidisi 4

no. 2 legidm

care possit. Scđo vtrū angelus in pncipi-  
pio instantis sui esse peccare poterit. Et  
tertio vtrum de facto in pncipio sui eē pec-  
cauerit. Et quarto vtrū a pncipio debitor  
peneproducti poterit. ¶ Quantū ad pri-  
mā partē noto q̄ per peccare in instanti in-  
telligo: vtrū aliq̄s possit in se pducere a-  
ctum demeritorū totū siml̄ sic q̄ nunc sit  
torus: et nihil eius fuerit antea. Eodē mo-  
do mereri in instanti voco pducere i se a-  
ctus meritorū totū siml̄ sic q̄ nihil eius  
fuerit antea: sed sine successione sit act⁹ cō-  
pletus. ¶ Hoc pmissio est prima p̄do hec.  
Aliq̄s pot peccare mortaliter in instāti. p̄-  
bat sic. est dare in eo qui peccat p̄mum in-  
stans nō esse gratiē. q̄ est dare p̄mū instās  
esse p̄cāi mortalis. p̄na tenet. qz nō est me-  
diū inter gratū et ingratū et inter iustum et  
p̄cōtorem: iuxta legē ordinatā. et ergo in eo  
instanti in q̄ p̄mo nō est gratus: est ingra-  
tus et s̄b peccato mortali. Et p̄firmat cōse-  
quētia. qz dato p̄mo instanti in q̄ nō ē gra-  
tus: quero a te: vtrū in eo peccat vel an v̄l  
post. Si dicis q̄ in eo peccat: p̄po sitū h̄z  
Si dicas q̄ ante: cōtra. ante semp erat in  
gratia: cū illud sit p̄mū instans nō eē gra-  
tiē. nō autē potuit siml̄ esse in grā et s̄b mor-  
tali peccato. Nec pot dici q̄ post p̄mo pec-  
cabit. qz tunc in isto instanti nō esse p̄cōtōr  
et tamē est ingratu. q̄ aliq̄s hō esset ingra-  
tus et sine p̄cōtō: qd̄ legi ordinare dei repu-  
gnat. an̄s p̄bat. qz gratia est res nature p̄-  
manētis: et in talibz datur p̄mū instās nō  
esse et nō vltimū instans esse. vt trahitur a  
p̄ho. 8. p̄hysicoz. instās trāsmutatiois in-  
stantaneē est attribuendū posteriori passi-  
oni. id est termino ad quē. Cōfirmat sic. q̄ a  
capiat totū tempus p̄ qd̄ cadēs a grā debi-  
tor est et tēp̄ mortis: et querit a te. vtrū in p̄-  
mo instanti illius t̄p̄is sit in eo grā: v̄l nō?  
si dicis q̄ non: et semp an̄ fuit in grā: cū an-  
te nō fuerat debitor et tēp̄ mortis: sequit q̄  
illud est p̄mū instans nō esse gratiē. quod  
erat antecedēs p̄bandū. vel est adhuc i eo  
gratia: et sequit q̄ nō est p̄ eo debitor: mortis  
cū grat⁹ sit. q̄ nō per qd̄ libet h̄mōi t̄p̄s ē de-  
bitor et tēp̄ mortis. qz nō est in eius p̄mo  
pncipio. Correlatiū. hec p̄na de lege com-  
muni videt bona. om̄is hō semp est grat⁹  
vel ingratu. et iste homo est nūc grat⁹. et  
go post hoc erit gratus. p̄bat ex p̄batione  
cōdonis et p̄done. qz cū sit dare p̄mum in-  
stans esse p̄cāi et in isto nūc sit grat⁹: neces-

sario int̄ p̄mū instās p̄cāi hui⁹ hōis et nūc  
p̄sēns erit t̄p̄s mediuz: in q̄ si nūc est grat⁹:  
etiā erit grat⁹: eo q̄ totū illud p̄cedit p̄mū  
nūc esse p̄cāi. Scđm correlatiū. fm̄ legem  
ordinatā videt q̄ necessario si q̄s est nunc  
grat⁹: etiā post erit grat⁹. sequit ex p̄mo. qz  
nō est dare vltimū esse grā: et fm̄ legē neces-  
sariū ē q̄ q̄d̄iu durat grā: q̄ tā diu erit gr⁹.  
¶ Scđa p̄do est. eris in grā pot̄ sit et s̄bito  
pducere in se electōem meritorā. p̄bat sic.  
qz nō min⁹ pot̄ habita grā s̄bito in bonū q̄  
in malū. s̄ pot̄ s̄bito in p̄cāi. q̄ pot̄ subito  
in bonū. maior videt manifesta. qz q̄ in istā  
tance pot̄ volūtas eligere bonū sic malū  
et meritorie stāre grā. minor est p̄do p̄p̄ce-  
dēs. ¶ Scđo sic. qz vbi n̄lla ē cā successiois  
ibi pot̄ act⁹ fieri tot⁹ simul. s̄ nulla ē cā suc-  
cessiois electōis pducēde: stāte p̄fecta rep-  
sentatōe intellect⁹. igit pot̄ electio fieri in-  
stanti et tota siml̄. maior nota est. qz vbi ne-  
cessario esset successio: ibi vtrūq̄ debet eē a-  
liqua cā successiois. et minor p̄t. qz i volū-  
tate deliberāte stante clara representatōe bo-  
ni: nulla est causa successiois. qz ibi nulla ē  
resistētia ex p̄te recipiētis: nec deficit aliq̄s  
agēs req̄siti. ¶ Tertio est dare p̄mum in-  
stans electōis. q̄ p̄do est vera. p̄na tenet  
qz si est dare p̄mū instās eius: et q̄n̄ ē ex ca-  
ritate: est meritoria. habet p̄positū. an̄s ap-  
paret in volūtate deliberāte de aliq̄ actu bo-  
no: et post se determināte: tūc manifestuz ē  
q̄ in p̄mo instāti d̄terminatōis ista electio  
sive volitio: et ante nihil ei⁹ fuit. q̄ h̄ est p̄-  
mū instans esse eius. Cōfirmat. qz cōmen-  
tator. iij. de ania dicit: q̄ intellectio est actio  
p̄fecta: et sit in instāti. q̄ eadē rōne volitio.  
¶ Quarto. si visibile s̄bito possit p̄sentari  
oculo: visio fieret in instāti. idō p̄p̄. et est  
dicit q̄ visio et delectatio fiūt in instāti. mo-  
do elegibile est volūtati deliberāti plene re-  
p̄ntatum: sic q̄ sine p̄cursu nouē cause pot̄  
sit ip̄m eligere. q̄ pot̄ s̄bito determinādo p̄-  
ducere actū volēdi respectu ei⁹. Cōfirmat  
ex eodē. qz delectatio volūtatē pot̄ fieri i  
instanti. q̄ electio. p̄na tenet. quia electio  
est ip̄a et delectatio: vt q̄dam dicit. vel i  
sepabiliter illi annexa vt forma supueniētia  
et p̄ficiens electōem. iuxta illud p̄h̄i in eo-  
dem. et p̄ficiat aut̄ optōem delectatio: et q̄  
impossibile est q̄ ip̄a fiat in breuiori men-  
sura q̄ electio cui est annexa. an̄cedens est  
p̄h̄ilosophi in littera iam allegata visio et  
delectatio fiunt in instanti. Correlatiū. a-

Lōda

4

36

520es  
5pmaz

liquis pot meritorie agere in instari. sequi  
 tur ex condone. ¶ Sed istas condones sunt  
 fortissimè rationes: et mirabiliter apparet.  
 ¶ Unde arguit primo sic contra prima. Si al  
 quis posset peccare mortaliter in instan  
 ti: sequeretur quod per actum contractum per aliquod tem  
 pus scilicet per unam horam: esset actu infinitus in  
 ratione demeriti. falsitas prima est manifesta  
 quia tunc esset ira malum quod non posset esse per  
 2 ¶ Item esset tantum in ratione demeriti sic de  
 3 per omnipotentiam suam sufficeret punire. ¶ Et  
 tertio. quod si adhuc ultra puniret quod esset ma  
 ius in ratione demeriti quam deus posset punire.  
 quia esset maius primo. quod tamen eo quod infinitum  
 erat tamen in esse demeriti sic deus in virtute pu  
 niendi. probatur tamen prima. quia demeritum quod compo  
 neret ex infinitis demeritis non coincidentibus  
 quorum quolibet esset tamen sicut esset hoc certum  
 datum: hoc in ratione demeriti esset actu infini  
 tum. sed istud esset homini. igitur per maiorem  
 quia esset tantum quantum fuit primum demeritum: et  
 quantumlibet maius. hoc autem vocat infinitum  
 4 ¶ Item sine proportione excederet datum fi  
 nitum demeritum eiusdem speciei. quod non esset:  
 nisi esset infinitum. probatur minor. et signetur per  
 primum demeritum: quod est in primo instanti. et sic  
 a. et demeritum totius horae vocetur b. tunc ar  
 guitur sic. b. et a sunt eiusdem speciei in esse demeriti  
 ti. quia sunt demerita respectu eiusdem electoris  
 male vel suppono. et b componitur ex infinitis  
 demeritis non coincidentibus quorum quodlibet  
 est tantum quantum est demeritum a. quod maior fuit a.  
 et per minor. quia in hora sunt infinita in  
 stantia. vel suppono ex. vi. philosophorum: et non  
 coincidentia. et ex actus male sine remissione est  
 continuatur equale demeritum est in quolibet  
 instanti: quantum est in a. quia equalis aversio  
 a deo. quod in quolibet instanti horae non mi  
 nus demeretur quam in a demerebat. ¶ Sicut mo  
 do posset argui contra secundam conditionem quod ac  
 5 meritorie factus per horam continuatur esset infi  
 nitus in esse meriti. ¶ Secundo contra eadem argui  
 tur sic. quia si esset vera conclusio prima sequeretur  
 hoc primum: quod duo demerita ex parte agen  
 tiis omnimode paria: unum instantaneum et aliud  
 continuatum per aliquod tempus essent equalia.  
 falsitas prima est manifesta. quia tunc non puniret bo  
 num ex continuatione actus. et per prima. quia eliciat  
 socrates et plato ex omnibus circumstantiis pa  
 ribus: equaliter electiones demeritorias. et du  
 ret socrates per instantem peccatorem. et platonis per  
 horam: tunc demeritum factum per horam est ma  
 ius: et non nisi finitum: sit igitur dupliciter: ponebat

scdam

ergo tertius quam ceteris partibus omnino eodem  
 modo demeruit sicut plato per dimidiam horam  
 homini demeritum ad demeritum platonis erit  
 sibi dupliciter. quia per sibi dupliciter tempus continuatur  
 et ex alijs omnibus equaliter. et tamen est demeritum  
 socrates per casum: quod demeritum instantaneum:  
 et per dimidiam horam continuatum. in omnibus  
 alijs paria sunt parte equalia. ¶ Eodem modo pot  
 argui de merito secundam conditionem. ¶ Ter  
 tio sic. quia sequeretur quod in casu possibili deus  
 demerita non posset sufficere punire. et sic non  
 posset deus tamen uniuersum reformare et vo  
 luntate: quantum ipsa seipam et uniuersum per dif  
 formare. falsitas prima est manifesta. pro  
 qua supponitur quod voluntas est finita et capa  
 citatis finite. Secundo. quod est dare penam per  
 deum produciibile ita magnam quod voluntas non  
 est eius receptiva: etiam finita. et per. quia finite  
 receptum non quantumlibet magnam finitum pot re  
 cipere. sit ergo haec pena qua voluntas peccatoris  
 non pot recipere. et demeritum instantaneum. et  
 tunc cum haec ambo sunt finita. scilicet et d. erit i  
 ter ea certa vel determinata proportio. sit igitur  
 tur quod excedat demeritum in decuplo. quod cum  
 voluntas pot centies peccare tantum quantum  
 est demerendo in instantaneum: sequitur quod pot de  
 mereri penam d. et per casum illam non pot recipere.  
 ergo voluntas pot tantum demereri quod deus  
 eam non pot debite reformare: vel sufficere  
 punire. Eodem modo argue de merito. ¶ quar  
 to. quia dicit commentator. vi. philosophorum. comento  
 xxxij. quod omnis transmutatio instantanea est  
 finis alteri transmutationis. scilicet hoc non esset ita  
 si voluntas pot peccare in instanti. igitur condone  
 falsa. prima hora. per minor. quia voluntas pos  
 set in se producere electores sibi sine aliqua  
 mutatione in ea precedere immediate. ¶ Qui  
 to. sequeretur quod alijs iuste etiam de lege ordina  
 ta posset plus puniri per venialibus quam per ma  
 ioribus peccato mortali factis in eodem tempore vel ma  
 iori. falsitas conclusio est manifesta. et per  
 prima. quia per peccato mortali debet pena finit  
 ta intensius. et per veniali in instantaneum commisi  
 so etiam aliqua finita inter que erit proportio.  
 si ergo esset centupla: si igitur pro centu  
 tum instantibus peccaret venialiter equaliter  
 ter sicut erat primum que tamen non equarent  
 horae: posset tanta pena deberi centum venialibus  
 sicut uni mortali. ¶ Sexto contra conditionem  
 secundam specialiter. sequeretur quod anima existens  
 in charitate intra unam horam posset ad  
 quantum in caritate anime horam posset ad  
 sequentis supponitur. probatio consequens

32 pma

42 pma  
mam

12 pma

62 lectu  
da

quia ex quo in instanti potest mereri p illo debet augmentū charitatis. et cum charitas christi sit infēsiue finita: erit pportio huius augmenti ad eādē. sit ergo q sit mil. lecupla ad istud augmentū. et tūc si iste in mille instantibz hmoi meriti in se pduce ret: tāta maioratio charitatis in eo surget quāta est in ania christi. ¶ Scdo. qz si cōdusso esset vera: sequerēt q p riuatio acti boni in casu esset nocua. falsitas pntē pz pbatur pna. qz cū pro actu cōtinuato debet meritū finitū et certe pportōis ad meritū instantaneū: sic q sit decuplū: tunc si quis p totā noctē cōtinuat electōem bonā habebit meritū decuplū ad meritū instātanēū. et si ceteris interrūpet infra horaz: ceteris partibz: hiet meritū centuplū. g. tollet et p riuatio nouā pte meriti. Nec sūt difficulta et angūt alia difficultiora: et ideo dicā ad ea pbabilitē pur possum s bmittēs me correctōni meli<sup>9</sup> intelligentiū. ¶ Pro quaz solone nōro: q in pto vel a ctu meritorio pōt p sderari duplex demeritū: v. duplex meritū. Primū vocat demeritum contractū: qd etiā a doctoribz vocat pena contracta. Et hoc in pto cōsistit in tribz. q. rum primū est electio mala. v. omissio boni debiti. Scdm habit<sup>9</sup> malus inductus nā ex sibi operibz similes habitus fiunt. vt dicit. ij. et hicoz. et tertio deformitas. ¶ Eodez modo in actu bono et merito tria possunt bona p sderari. que vocant meritum contractū. scz ipa electio bona ex charitate facta. Scdm bonus habit<sup>9</sup> sequē actōem et augmentū charitatis. Et tertiu rectificatio meritis: vel pulchritudo v. eleuatio eius in deum. q nō est aliud nisi ipsa mēs p dicitis adornata. ¶ Sicut etiam tertiu in vicio scz deformitas nō est aliud nisi ipa anima sic deturpata. Demeritum aut insticum vocat pena cōrespōdēs p dicitis in peccato qua debite punirent: vt vniuersum p pccm impunū reordinatū per cōrespōdente penā reordinaret pulchritus effectu iusticie sic reordinatū. ¶ Eodē modo in meritum sive premiū actus meritorij sibi de congruo cōrespōdēs et de lege ordinata dei est vita eterna. ¶ Scdo pmitto q formale quo quis demerēt auertit a bono sōmutabili: sicut formale quo quis meretur est grā et grā ad ipm conuerso. ¶ Tertio nōro q pncipaliter quis meret ex dei acceptatione opens ex charitate facti. de hoc fortassis alis erit sermo.

p solone

Similit

Scdm

Similit

Notā. 2

Notā. 3

¶ Quarto pmitto q nō est in potestate reuoluntatis actuz libere in se formatis se statim pro quolibet nunc ab illo actu auertere. et quo magis dicit post qz est aliqd minimū temp<sup>9</sup> sensibile: vel ab intellectu perceptibile seorsum quo nullū min<sup>9</sup> papere pot: v. salte maximū qd papere nō pōt distincte seorsum. Istud est notū. qz ita ē in partibz cōtinui pmanētis. quare ergo non in successiuis. et ideo eliciēs nunc aliquē actum nō se auertere imediate post ab illo: nec in medio tempis minimi pceptibil quia nō pōt se auertere: nisi sciat se ab illo auertere. modo non potest scire se ab illo auertere qn sciat se illud habuisse. et ita nō habere. ¶ Correlarie sequit. stante lege cōmuni hec pna est bona. iste in hoc instanti vult bene. ergo imediate post hoc volet bene: et eodē modo vult in hoc instāti male. ergo post hoc volet male. p r et notabili. qz nō pōt sbito se auertere. ¶ Scdm correlariū. aliqz ex sua culpa ligat ad ipossibile vel ad p dicitōria. p r. qz instātanee in se pducens electōem fornicariōis obligatur ad eam nō habere ex lege. et etiā ad eā statim dimittere. et per notabile impossibile est ei eam statim dimittere. venū est q de illis postea erit sermo. ¶ Quinto pmitto q deus pncipaliter ituet cor. habet. i. Regum. xvj. vnde p r m i a r voluntate pncipaliter et nō actus. ¶ His pmissis respōdetur ad has rōnes. ¶ Ad primā negando consequentiā. Ad pbatiōem p nē quādo dicitur q demeritum compositū ex infinitis demeritis rē. concedit maior: si aliquid esset tale. et neget minor. Ad pbatiōem quādo dicit. signet p mū demeritum: quod est in primo instanti: hoc est aliquātum. concedit istu d. et q vocetur et demeritum totius horz b: et q sunt eiusdem speciei a et b. et negetur q b pponat ex infinitis demeritis nō communicātibz: quoz qdlibet est tm sicut a. et ad pbatiōem. conceditur q in hora sunt infinita nō cōicātia. sed neget q in quolibet eorum: quis actus continuet eque fortis per totam horam sicut demeret in a. nam in a si proposuit cōtinuare actum per totum: tm demeretur demerito extrinseco quantum est de p se qz tum in tota hora. quia si in a recederet v. statim post a tantū puniretur saltē quantum est de p se. et de p se sicut si actū p

Lonei.

Lonei.

Notā

Adi

totam horam cōtinuaret: eo q̄ voluntas reputatur pro facto a dño qui intuet cor. ¶ Dico notāter q̄ q̄ntum est de se per se quia nolo negare quin de per accidens cōtinuatō actus si sit delectabilis possit augere de meritū. eo q̄ cōcupiscētie opatio auget cōnatū. r. ethicoz. Itēz dico de demerito extrinsecō. quia in demerito cōtracto plus demeret lōgiori tempe agēs. scz in longitudine actus r in gnarōe mali habit⁹. ¶ Eodē mō diceret de actu meritorio: q̄ si volūtas eligētis meritorie intēdit p̄tinuare actōez per integrā horā q̄ premiū essentialē extrinsecum de p se debito est equalē: si statim post hoc instans vel pductōem electōnis cōcederet. sicut si illū actū p totaz horam cōtinuaret. tēus em̄ intues cor quādo per volūtatē nō stat quo minus habet eaz p factō r p̄mīat eam p facto. Si vō in instanti electōnis meritorie nō intendit actū pductū cōtinuare p totam horā v̄l simpliater ad nullū tps se determinat. r tūc in p̄mo est actus ita bonus sicut ip̄e cōtinuat⁹ per minimū tps p̄ceptibile. qz ad min⁹ implicite se determinat eligēdo actū: eo q̄ i minor tpe nō p̄t se ab illo actu: diuertere. r qz rāa nō sunt infinita in hora: non erit meritū totū infinite maius. ¶ Eodēz modo de demerito. qz si in actōe p̄pna eligens intēdit eā p̄tinuare per datū temp⁹ certū: erit actio in p̄mo instāti tantū demeritoria sic cōtinuat⁹ p totū tempus. si autē nō determinat se volūtas ad tempus: tūc erit in p̄mo instāti sui esse electio em̄ mala et demeritoria q̄ntē esset p temp⁹ cōtinuatū: pro quo nata est fieri r manere. qz eligēdo sic implicite ad illud tps se ligat. nō ei p̄t statim ab actōe resiliire. Et qz h̄mōi tēpora nō sunt infinita in hora: ideo demeritū totius horę nō excedet istud infinite. e/ s̄loq̄ actus p horā cōtinuet. ¶ Per hoc p̄z quid dicitur dñi ad scōam. qz loquēdo de demerito extrinsecō r de p se electōni debito cōcedit p̄na r p̄ns. Ad improbatōem cōsequētis neget p̄na: cum inferat q̄ nō proueniret bonū ex cōtinuatōe actus boni. hoc em̄ nō sequit. qz electio nō ē p̄fecta nisi cōtinuet actio: cessante impedimento. sed bene cōcedit q̄ nouū meritū extrinsecū nō attingit ex cōtinuatōe actus: quod nō fuit habitū: vel fuisset si volūtas statim p̄p̄riū instans electōnis defecisset r per eā nō sc̄lisset: quo minus fuisset actus cōpletus

Notat

Simil

Simil

Solo  
Lionis.

¶ Ad tertā neget p̄na: salē in eodem gñe p̄ne. pura pena sensus. r ad p̄batōez ad mittunt suppositōes. r q̄ c̄ sit decupluz ad demeritū instantaneū. r hoc stante dicit q̄ quis volūtas nō possit tantū demereri in hac vita quin possit demereri plus: nisi nunq̄ p̄t demereri tantū quantū esset demeritū cōtinuēns ip̄i c. Et q̄n dicit q̄ p̄t infra vnā horā centies demereri tantū quātum fuit demeritū d. p̄z et dicitis q̄ est salsum. qz nō omne demeritū instantaneū est equalē: imo p̄t esse tantū quantū cor respondebit residuo vitę si electio sit talis et p̄o toto tempe vitę. ¶ Ad quartā q̄ cōmentator loquit de mutatōe instantanea que est inter p̄dictoria in motib⁹ naturalibus: vt vult: q̄ mutatā esse est p̄mo in instanti. secus de agentib⁹ sine resistētia: sic in creatōne vel volūtaris electōe r in agentibus libere suos effectus pducētib⁹. ¶ Ad quintā imprinēs est. qz siue electio fieret in instanti: sine nō: ratio equaliter staret. r cōcedit q̄ intēdit ad rēpus plus p̄t q̄a p̄mini pena sensus pro mltis v̄gnialib⁹ q̄z alius intēdit p mortali eternaliter. nec em̄ cōueniēs. ¶ Ad sextā neget p̄na: ad p̄batōne n̄g: p̄z et dicitis: q̄ licet infinita sine instantia: nō in quolibet eoz mereat equalit p̄mo instanti. r ergo rō nihil valet. iupponitur em̄ in ea: q̄ in quolibet instanti mereat equalit in instanti p̄mo. ¶ Ad scōam 5̄ p̄clusi onē illā: q̄ est septima. neget p̄na: q̄cqd̄ sic de antecedente. Ad p̄batōez p̄na: placz q̄d assumit. qz in casu p̄t esse decuplū. r quādo dicit: si ceteres intēdit respectu meriti p̄mi instāti habebit meritū centuplū. Dicit q̄ hęc ratio fundat in falso fundamēto. quia nō oportet q̄ act⁹ resumpr⁹ sit q̄lis prior. nō em̄ oportet imo staret q̄ act⁹ p̄mus in instantaneus esset melior cōtinuat⁹ q̄ quocientēcūq̄ infra horā resumere possz vt si esset elicitus vt p horā duraret infinite melior esset aliquo actu possibili elicit⁹. in duplo q̄ si eliceret vt duraret per dimidietatē horę: r in centuplo q̄ si eliceret per centesimā partē horę cōtinuat⁹: r ita deinceps. ¶ Et ad formā vltia dicit. q̄ si primo eligat per horā cōtinuare: tunc in temp̄tio ad dimidiū vel altiam partē horę derogaret primę electōni r diminueret. quia nō cōtinuaret si cur erat electū. mō licet post sit meritorū in p̄mo instanti iuxta quantitatē electōnis intēdit r exten-

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad for  
mam

Secundo re  
spōsalis

fluere: tamē requirit si nō sit impedimentū q̄  
hoc continuat: 7 ideo interruptio p̄ homi  
nē nō necessitatū diminuit meritū primū.  
Terū est q̄ p̄dset noua electio supuenire:  
que plus adderet. s; hoc est imp̄tinens p̄  
sentī. cōtinuatio em̄ melior est q̄ frequēs  
similis electio respectu eiusdē ptis tempis  
Doctē p̄ma parte hui⁹ articuli. ¶ Quan  
tum ad scōdam est conclusio m̄sialis hec. An  
gelus in p̄mo instanti sui esse potuit pecca  
re. p̄batur sic. q; p̄positis causis sufficiētibus  
et eo modo quo sufficiūt ad esse electōnis  
libere p̄t poni illa electio. s; in p̄mo instā  
ti esse angeli erāt causę p̄sūtę sufficiētes: 7  
eo mō quo sufficiūt: vt esset in eo electio li  
bera. q̄ pro p̄mo instanti sue existētię potu  
it habere electōem liberā. vel ergo solū ad  
bonū: 7 sic nō fuisset libera. vel potuit etiā  
tunc eam habere ad malū: 7 habet p̄posit  
tum. videlicet q̄ potuit p̄ p̄mo instāti pe  
ccare. tenēt p̄nc. 7 p̄ma pars videt se no  
ra. q; sicut i naturaliter agētibus p̄sūtę cau  
sis sufficiētibus 7 eo modo quo sufficiūt po  
nitur effectus. ita in agentibus liberis p̄sūtę  
causis sufficiētibus. 7c. p̄t poni effect⁹.  
als nō essent sufficiētes. 7 minor ptz. quia  
angeli sunt p̄ducti cū plena cognitōe sui.  
et etiā cum cognitōe dei. mō plena rep̄sen  
tatio dei 7 sup̄ius cū libertate voluntatis  
nō impedire erant causę sufficiētes: vt sil  
cū eis volūtas possit in se formare electio  
nē. de cuius natura est q̄ potest fieri in istā  
ti. vt dictū est in p̄cedenti parte artic. Q; 2  
aut fuit productus cū plena cognitōe sui  
et etiā alior; dicit post. q; cognouit se per  
suam essentiā quā a p̄ncipio habuit. 7 ha  
berur ex textu Ezechiel. xxvij. ca. sic dicen  
tis ad regem Tyri: per quē lucifer intelligi  
tur: fm̄ glosaz. cu signaculū similitudinis  
plenus sapiētia 7 p̄fectus decore in delicijs  
paradisī dei fuisti. sequit. in die qua cōdi  
tus es. ergo habuit in p̄ncipio p̄fectam sa  
pientiā 7 cognitōem deī 7 alior; sicut potu  
it habere ex donis sibi concreatīs. S; ter  
tia pars antecedentis ptz. q; ita liber erat  
ad malū sicut ad bonū. 7 cōuerso ante  
obduratōem in malo. ¶ Secōdo. q; in p̄rio  
sui esse potuit se auertere ad deū per deū su  
per om̄ia dilectōem: ergo potuit se auerte  
re 7 peccare. ptz cōsequētia. quia equē liber  
fuit ad vtrūq; auctōes ptz. quia fuit ple  
nus sapiētia: vt allegari est. ergo deus q̄  
tum ex naturalibus cognoscibilis est: et do  
nū sibi concreatīs perfecte cognouit. q̄ de⁹

p̄bat. 2

perfecte rep̄sentabatur ei vt optimus 7 su  
per om̄ia diligendus: 7 nullū fuit impedi  
mentum. p̄pter qd̄ voluntas non potu  
it se illi iudicio conformare. ergo hoc potu  
it: quod est effectus auctōentis. ¶ Tertio  
quia si nō potuit: hoc potissimū est ex eo  
quia potētia deliberatiua in p̄mo instanti  
sui esse nō potest in sum actum: p̄pter de  
liberatione que nō videt esse cogua natu  
rę: eo q̄ aliquid more dicit. s; p̄pter hoc  
nō est negandū. ergo 7c. tenet cōsequētia  
et patet maior. quia qd̄ aliud ob stare pos  
set: patet minor. quia licet in hominibus vbi  
cognitio ē impedita 7 obscura mole corpo  
ris mora in electōne bona sepius requirat  
nō tñ vbi cognitio est p̄fecta lucida 7 non  
impedita. Unde. ij. phisicoz dicit textus  
perfecta ars nō deliberat. cū ergo fuerit ple  
nus sapientia lucida 7 nō impedita nulla  
mora indiguit p̄o deliberādo quid agen  
dum 7 quid dimittendū. vt dicit mgr̄ di  
stinctōe p̄sente. c. vltimo: q; sciebat quid ef  
fer appetendū 7 quid resp̄cēdū. ¶ Lorre  
larium. simul stat vel stare potuit: demo  
nem a b initio sui esse fuisse malum: vt ta  
men deum nō fecisse eius malum: vel euz  
malum. prima pars sequit ex cōclusiōe se  
cunda pars est necessaria. quia ab agen  
te optimo nō potest esse peccatus. vt dicit  
magister in littera distinctōe p̄sente. ca. 7.  
¶ Sed contra hanc conclusiōem in stat m̄  
multipliciter. ¶ Primo sic. quia si cōclusio ef  
set vera: sequeret q̄ aliquid esset p̄ductus  
a deo: quod nūq; fuisset bonū. falsitas pa  
ter Sen. p̄mo. Vidit deus cuncta que fe  
cerat: 7 erant valde bona. Et ex rōne. quia  
cum obiectum volūtaris sit bonū: volun  
tas dei que errare nō potest: nō potest fer  
ri nisi in verum bonū. 7 cōsequētia patz. q; a  
ex quo possibile fuit angelū peccasse in p̄  
mo in statū: si positum fuisset in esse: ipe fu  
isset a deo: 7 nūq; fuisset bonus. q; in illo  
ante fuisset malus: 7 semp post: 7 nūq; an  
te stetit. ¶ Secundo. q; videtur q̄ deus  
eum fecisset malum. quia fecit eum: 7 non  
fecit eum bonum. quia nūq; fuit bonus  
¶ Tertio in p̄mo esse angeli nō potuit ab  
eius voluntate demī vel aufem aliqd̄ bo  
num. ergo in illo nō potuit peccare. conse  
quētia tenet. q; p̄ctm̄ bonū qd̄ demit a vo  
luntate. ptz. quia si aliqd̄ bonū abstulit: o  
portet q̄ illud in voluntate p̄fuerit. modo  
ante primū instans nulluz bonū in eo fu  
it quia nec ipe fuit. Et hoc modo arguen

p̄bat

Con.

7 dō  
arguit

arguit

arguit

arguit 4
 ut videtur beatus Augustinus. xxij. de ci. dei  
 ca. vi. probare volens q̄ mala voluntas nō  
 potest esse cogna voluntati. ¶ Quarto. q̄a  
 natura et viciū nō possūt esse cogna. ergo  
 conclusio falsa. tenet p̄sequētia. quia dato  
 peccato in p̄mo instanti natura et viciū es-  
 sent cogna. antecedens videt esse vti Augu-  
 stini. s. de ci. dei exponētis illud Job. h  
 est inicitū figmenti eius. rē. sic dicitis. hoc  
 est inicitū figmenti ei. id est diabolus p̄  
 pter naturā in quā nō propter maliciā. h  
 dictum recte intelligem. et sequit ad p̄po-  
 situm. quoniam sine dubio vbi esset viciū  
 malicie; vtiq; natura viciata p̄cessisset. In  
 qua beatus Augustinus velle videt q̄ natu-  
 ra necessario p̄cedit viciū. ¶ Quinto. q̄ an-  
 gelus nō potuit peccare in eo qd̄ vitare nō  
 potuit. s; si peccasset in p̄mo instanti sui et  
 se peccasset in eo qd̄ vitare nō potuisset. er-  
 go in illo nō potuit peccare. malor est beati  
 Augustini. iij. de libe. arbi. c. xxvij. q̄ pec-  
 catū est oīno liberū: et cōsequēti possibi-  
 le euitari. minor p̄batur. quia peccatū p̄-  
 mi instantis ante illud nō poterant vitare;  
 cum ante nō erant: nec post. q̄ iam p̄re-  
 terit: et nō est potentia ad p̄terita. p̄mo de  
 celo. vj. et hicoz. nec in illo instanti cum  
 qd̄ est necesse est esse qm̄ est. vt habet p̄mo  
arguit 5
 per hēmenias. ¶ Confrimat. q̄ vlt̄ produ-  
arguit 6
 xit eos cū iusticia originali: vel nō: si non:  
 infallibiliter p̄duxit eos malos: si cur ipsi  
 illā nō poterant perdere in p̄mo instanti.  
 nūm quia tunc est: nullo modo stat q̄ idē  
 sit et nō sit: tūm etiā quia est res nature per  
 manētis cuius nō est dare vltimū esse: sed  
 p̄mū instans nō esse. Istę rōnes sunt ite-  
 rū bene difficiles: et ergo iterū p̄babiliter di-  
 cam quicqd̄ dicam. semp̄ paratus obedi-  
 re melius dicentib; ¶ Et pro solone earū  
pro solone
 p̄mittō: q̄ nō stat simul q̄ angelus pro p̄-  
 mo instanti fuerit iustus iusticia origina-  
 li et q̄ pro eo peccauerit. patz q̄ bene sequi-  
 tur: peccat auertendo se mortaliter. q̄ non  
 est iustus. Secūdo. quia bene stat q̄ ange-  
 lus pro p̄mo instanti hac iusticia fuit iu-  
 stus: et tamen potuit in ea non esse iustus:  
 eo q̄ libere potuit erā in p̄mo instanti sui  
 esse se auertente sup̄ se a deo se auertente. Un-  
 de cōsequēter concedendū est q̄ quibus p̄-  
 ductus sit iustus: vt post dicit: potuit ta-  
 men p̄duci nō iustus: libera et p̄pria sui a-  
 uersione. sicut em̄ in primo instanti perfecte  
 cognouit: ita etiā libere se ad se vel ad deū

conuertere potuit. ¶ Per hęc respōdet ad  
 rōnes. ¶ Ad p̄mā condendū est cōsequēns. **Ad 1**  
 De facto loquēdo de bonitate morali vel  
 originali. quia ita est de anima intellecti-  
 ua: cum creando infunditur vsq; ad bap-  
 tismū q̄ est producta a deo: et nūq; nec mo-  
 raliter nec originaliter fuit iusta: ob pecca-  
 tum p̄mōz parētum quoz traducē in se-  
 traherentiam in p̄mo instanti sui esse. et iō  
 hoc nō est in cōueniens q̄ aliquid sic p̄du-  
 catur quod fm̄ suā naturā produceret bo-  
 num et pulchrū a cōditore: nisi electio p̄-  
 pria vel aliena esset causa fēditatis et im-  
 mundicie in eodem. sic enim est de anima  
 hominis ex electōne mala p̄mi parentis: et  
 potuit esse in angelis: p̄pria electōe qm̄  
 si habuissent auersionē iusticiam origialez  
 quam acceperunt nūq; habuissent. ¶ Ad  
 improbatōem illius cōsequētis dicitur q̄  
 auctoritatis Genesis loquitur vel de bo-  
 no entis et non iusticie. vel moris. vel q̄ lo-  
 quitur q̄ erant valde bona: quantum est ex  
 parte dei facientis. quibus aliquas eorū sine  
 fēda et electōne mala voluntatis. et potuit  
 ita fuisse in angelis. ¶ Ad scōam p̄-  
 batōem cōsequēti: conceditur q̄ deus nō  
 potest ferri in malū s; ratōne mali. pōt ta-  
 men producere creaturam in naturalibus  
 bonam. et a primo instanti sui p̄pria ele-  
 ctōe iniustam et malam libera sui ad se cō-  
 uersione et a deo auersione quā fecisset iu-  
 stam originaliter: nisi se personaliter auer-  
 tisset. ¶ Ad scōam: negetur q̄ eum fecit ma-  
 lum. conceditur tamen q̄ eum fecit et q̄ in **Ad 2**  
 hoc casu quo ab initio peccasset: nō fecit  
 eum bonū. quia ab initio ipse libera vo-  
 luntate posuisset obicē: quo seipm̄ fecit ma-  
 lū morali: quē deus fecisset iustū: nisi libe-  
 re se auertisset. ¶ Ad tertiā: p̄cedit aūs q̄  
 in primo instanti eius esse nō potuit ab eo  
 dem ali quod bonum. et negetur cōsequē-  
 tia. q̄ nō oportet q̄ omne p̄am aliqd̄ bonuz  
 demat positue a voluntate. s; sufficit q̄ vo-  
 luntate faciat obliquā q̄ als eēt recta: vt pec-  
 catū origiale nullū bonū demit ab aīa pue-  
 ri cui inest aīa baptisima: vel qm̄ infundit. s; **Ad 3**  
 reddit eā fēdā tōbitricē mortis qm̄ nisi ba-  
 ptismo fuit lota. Ad. b. Aug. 22. de ci. dei  
 d; q̄ voluerit p̄bare q̄ malicia nō ē cogna  
 voluntati: sic q̄ seq̄t ei nāta: vt calor ignē.  
 cuius p̄nū voluerit manichei: dicētes q̄ in-  
 esset ei a p̄io p̄ncipio oīm maloz: et seq̄ret  
 eius naturam: sicut caliditas ignē. ¶ **Ad 4** **Uel sic**  
 cc 4

modo potest dici quod primum peccatum si fuisset in primo instanti commissum: quibus non ademerit bonum quod in fuit voluntati: ademerit tamen voluntati sibi ipsi. quia prona fuisset ad bonum: si non peccasset. quia promptitudinem peccando dicit amisisse. non quia habitum amisit: sed quod seipsum a recipienda impedivit. Et cum dicitur quod optuit hoc bonum prius inesse: dicitur quod voluntas prior est peccato natura ut causa suo effectui: sed non tempore.

Ad 4.

Ad quartam dicitur: quod nullum est inconueniens a natura a principio sui esse perfecta in cognoscendo vicium esse nature cognatum quo ad tempus: sed in imperfectis in cognoscendo quia deliberatio prequinis: non est actus voluntatis nature cognatus: oportet tamen naturam esse prioris vicio natura: sicut causam suo effectui. Et si dicatur quod beatus Augustinus dicit ibidem naturam viciatam non peccasse. Dicatur quod hoc est verum in quantum viciata est: sed bene precessit in quantum natura est: et hoc sufficit sibi contra manicheos: contra quos ibidem arguit: qui dicebant naturam viciatam esse malam naturaliter: quia a principio malo. Unde beatus Augustinus expresse contra Amicum concedit non esse inconueniens effectus cognatum esse sue cause. ut pedes vestigio et igne suo splendori.

Ad 5

Ad quintam: neget minor. et dicatur quod etiam si angelus ab initio peccasset adhuc peccatum vitare potuisset: quia liber ipsum produxit: et pro eadem mensura in oppositum eius potuit. Ad improbationem dicitur quod potuit vitare ipsum tunc cum ipsum primo produxit: quia libere hoc fecit: et ergo potuit vitare ipsum peccatum quando est: eo quod eo tunc se libere ad ipsum limitauit. Et quando dicitur quod tunc peccatum est: modo omne quod est: necesse est esse quando est. Dicatur quod philosophus vult logicaliter: hec est necessaria. omne quod est: est quod est. Vel realiter quod non stat quod res sit qui semper post sit aut fuerit. Et ita etiam necesse est nunc peccatum angeli extitisse: tunc autem erat contingenter: et libere ipsum producebat eo quod ipsum poterat non producere.

Ad 6

Ad sextam dicitur quod stante casu quod in primo instanti peccasset angelus: deus eum non produxit cum originali iusticia. Et cum inferat ergo produxit eum malum. si intelligitur quod deus erat causa sue malicie. sed quod produxit eos in quantum sunt mali: non valet sequentia: quod produxit eos bonos quantum est in se quod aut mali sunt: hoc est ex libera eorum voluntate. Si autem intelligatur. produxit eos qui ab initio sue produ-

ctionis fuerunt mali: concedenda est sequentia et prima. Hoc dicitur sit probabiliter de secunda parte huius articuli. multi autem sunt de alia opinione. Quo ad tertiam partem. Quo ad huius articuli est conclusio responsalis hec. tantum quod angelus non ab initio sui peccauit. Hec loco 4 opinio est beati Augustini. et de ciuitate dei. in ordine reprobationis opinionem dicentium quod angelus malus peccauit in primo instanti sui esse.

Item. in de libere arbitrii. ca. liij. dicitur: quod ex bono angelo malus est factus. Tertio est beati Augustini. primo super Beatum. ad litteram ca. liij. et vi. volentis quod angelica natura producta est primo sine caritate: et post recepit se caritate. et hoc allegat magister. et ca. huius distinctionis. hec est etiam opinio magistrum. in cap. huius distinctionis adductis ad hoc beati Augustini. et est libro. super Beatum. ad litteram. ca. xxxij.

Item ad idem auctoritatem Origenis super Ezechiel. et est. c. ij. dicitur. Serpens hostis prius veritati. nectam me a principio neque statim supra pectus et ventre suum ambulauit: sicut Adar et Eua non statim peccauerunt.

Ad idem auctoritatem generaliter Beati. primo. Vidit deus ciuitatem que fecerat: et erat valde bona. et est auctoritas specialis de lucifero Ezechiel. xvij. vbi dicitur de lucifero. Tu cherub extensus et proteges et posui te in monte sancto dei: in medio lapidum ignitorum ambulasti: pectus in visceribus tuis a die condictionis tue. que auctoritas nullo modo stat cum opinione: dicitur quod a principio fuerit mali. malus enim ab initio non est perfectus in visceribus tuis a die condictionis sue.

Item est conclusio determinata per illud quod habet terra de fide catholice. firmiter dicit littera sic Diabolus et alij demones a deo quidem natura creati sunt boni: et ipsi per se facti sunt mali.

Item est venerabilis Anselmi de casu diaboli. c. ij. dicitur. quod diabolus bonam voluntatem expulit. et dicitur quod accepit iusticiam originale sic et alij. Et tunc reuera aguebat dei pietati ut non a principio caderet: ne ab inscijs ab opinio deo quis non esset causa malicie: si ab initio cecidisset malus productus esse puraret.

Sed in huius productionis arguit. quod dicit saluator Joh. 8. quod diabolus ab initio homicida fuit et veritate non stetit et ex parte ab initio cecidit. Et recordatur reatus Augustini. super Beatum. ad litteram. c. 3. non frustra purari potest ab initio temporis diabolum cecidisse: nec cum sanctis angelis peccatum aliquando visisse: sed mori apostatice.

2 in. xi. sup. Sen. ad litteram. ca. xxviii. nō frustra putandū est ab initio tps vel conditōnis sue diaboli cecidisse nūq; in virtute stetit. ¶ Secūdo sic. si in pmo instanti nō peccauit: tūc aliq; tempore stetit. et ex cōsequenti sicut ceteri pfirmari meruit. ergo nunq; cecidisset vltra. p̄na nota. 2 pmo p̄batur. qz si in p̄ncipio pmo non peccauit: tūc inter instās sup creatōis 2 p̄mū instās sui peccati fuit tps mediū: 2 ex cōsequenti per totū illud tps mediū stetit. 2 secun- da p̄na p̄z. qz cū deus nō accipiat perso- nā: 2 alios pfirmavit: eo q̄ steterūt: quare nō pfirmasset etiā ip̄m. mō vtiq; ipe cecidit. 2 ergo videt q̄ p̄mū aūs fuerit fallum qd̄ erat cōclusio. ¶ Tertio sic. diabolus in pmo instāti potuit peccare. 2 nulla rō est q̄ re plus peccasset post qz protūc. ergo videt q̄ peccauit in instāti pmo. p̄na tenet. 2 an- cedens est p̄ma cōclusio. 2 minor p̄bat. q̄a si aliq; ratio fuisset potior sui p̄ci p̄ q̄ an- te que eēt illa: nō eim p̄r ab extra poni. cū nō tentabat ab extra: nec ab intra. qz non vt deliteraret: eo q̄ in pmo fuit plen̄ sapia sicut post. 2 ergo deliteratōe non indiguit.

4 ¶ Quarto diabolus nō potuit peccare post: ergo cū peccauit: videt q̄ ab initio p̄corer- titerit. aūs p̄bat sic. qz si post potuit pecca- re. q̄ potuit velle: p̄ter id qd̄ rectū ē. vel q̄ ratio sue volūtati p̄ pus p̄ntauit vel nō. si dicit q̄ nō. q̄ hoc volūtas ei? n̄ potuit vel- le: eo q̄ volūtas nō fert in incognitū. si di- cat q̄ ratio p̄ h̄ ei p̄ntauit. q̄ fuit error in intellectu an̄ p̄ci. 2 cū ois error sit p̄a: error p̄cessisset p̄ci: qd̄ iusto deo n̄ p̄ciat. ¶ For- te dicit q̄ siml̄ tpe rō ei rep̄ntauit p̄ id qd̄ rectū est: 2 volūtas se auertit. 2 adhuc stat argumētū. qz rep̄ntatio est pus nata electi- one erronea: 2 sic natura p̄na p̄cessisset pec- catū. ¶ Ad has rōnes m̄ det p̄ ordine. pri- mo ad auctem saluatoris dī. p̄nte. ca. xv. q̄ ab initio homicida fuit 2 medax. i. stati post initū sibi eq̄litate dei p̄misit: 2 sic ho- micida. qz sui occisor fuit factus. vel qz ab i- nitio quo factus hō fuit hoīem seduxit. et i- more p̄cipitauit. Ad auctas b̄i Auḡ. q̄ intelligit ab initio. i. stati post initū breui- morula interuenire. ¶ Ad sc̄dam q̄ stetit sine casu p̄uo tēpe. 2 neget p̄na q̄ meruit cōfirmari. qz aliq; nō meruerūt pfirmatōez p̄ nō cadere: s̄ p̄ se ad deū cōuenere: et ab omi creatura deū b̄ndicēdo in mētib; suis foris de eoz 2 alioz creatōez quo gram̄ fac-

ceperūt 2 ea meruerūt pfirmatōem. ange- lus aut̄ malus 2 si p̄ tempus fuerit in quo se a deo nō auertit: tūc etiā nō se ad deū cō- uertit. 2 ergo gram̄ nō accepit: nec s̄bsequē- tē pfirmatōem. ¶ Ad tercia q̄ est difficilis cōcedit aūs. qz nō est cōclusio 2 admissa se- cūda p̄e aūtis: p̄r dicit q̄ in h̄ nō requiri- tur aliq; alia rō qz libertas arbitrii q̄ ad tē- pus nō est abulius per auersionē. sed post- posset etiā dicit q̄ deus ad tps p̄seruauit eū a supbia. scz p̄ p̄mū instans 2 per aliq̄d post nolēdo secū cōcurrere ad actū auer- sū: 2 post eū sibi: sup libertati reliq̄t. 2 q̄ sta- tim tūc sup bire cepit: vt iustior esset ei? cō- dēnatio. qz benefact? 2 ad aliq̄d tps p̄ser- uatus. posset etiā imaginari q̄ deliteratio- ne indiguit. h̄ aut̄ nō video. qz p̄fect? sa- piētia fuit in pmo instāti. vt allegatu? est et Ezechiele. etiā si deliteratōe indiguissz ¶ Pro q̄rta rōne est aduertēdū: q̄ licz sepe volūtas in eligēdo vtat syllogismo p̄ctico de quo loquit p̄hus. iij. de ania. maiorē vni- uersali. om̄erale est faciēdū. 2 minore sin- gulari. hoc est tale. tū hoc (vt estimo) non semp̄ optet. imo puto p̄babile q̄ etiā p̄t homo eligere viciose: nō ex nte errore posi- tiuo i intellectu. quod p̄suadeo sic. quia puer 2 bestia nō ducunt syllogismo p̄ctico. sed complacentia 2 displicētia. 2 si hoc est in puenis: quare nō posset hoc manere in habētib; vsum lib̄i arbitrii: que cōtra- rio. ¶ Cōfirmat. quia passio est sepius ita fortis q̄ deliteratōem tollit. ergo p̄t mo- uere voluntatem sine p̄ctico syllogismo p̄sequētia est nota. ancedens patet: d̄ in cō- rimentib; p̄uolantib; qui nulla deliterati- one ducti statim p̄sequunt p̄sens dele- ctabile. de quib; vij. ethicoz. 2 ibidem di- cit p̄ philosoph? q̄ in delectatōib; venere- is nemo potuit vnq; scire 2 intelligere. ¶ Et confirmat tertio. quia sensus ob simplices apparem̄ delectatōe et incomplexaz potest p̄sequi: 2 tamē ralis est in intelle- ctu: et sequitur complacentia in volun- ta: quare non potest eligere et velle delecta- bile sensus: cui natus est condēdere: si- cut dominus seruo libero. non emz fertur tunc in incognitum: sed delectabile p̄rati- onē p̄sentatum: 2 stabit in casu possibilī q̄ nullū complexum iudiciū sit actu in rōne in quib; tamen soluz erit error p̄prie dicit? et tamen erit electio viciosa. De hoc post magis dicit. ¶ Forte dices. si ratio non er-

Ad 3

Ad 4

Confir.

Confir.

obiectio

Ad 1

Ad 2

Rñdet

rat. ergo est recta. quomō ergo potest volūtas esse viciosa. ¶ Rñdetur tibi q ratio dicitur recta dupliciter. Uno mō large qz non decepta. 7 hęc ratio recta nō est illa que regulat virtutē. Alia est ratio recta proprie dicta. scz illa que omibz circūstantiis tibi te p̄sideratis 7 p̄deratis nō est erronea de agendis 7 omittendis. 7 hęc est regula virtutum. nō em̄ sufficit q nō sit error: sz oportet vt regulat appetitū singulas iuxta mediū et ad mediū circūstantias deducēdo. ¶ Se-

Nota. 2

cundo est notandū q angelus agnoscat se per suam essentia: dum autē clare nō vidz per essentia: sed p similitudinē con creatā 7 in cognitōem dei ducentē. vt postea magis dicet. Per hoc ad formā rōnis. conceditur q diabol⁹ potuit velle p̄ter id quod rectū est: qz equalitate dei. Et cum quēnt vtrū ratio hoc iuxta voluntati p̄sentauerit. vel nō. Respondet iuxta sc̄m. q angelus sc̄p̄m cognouit per suā essentia. ita sc̄p̄ sum sibi representauit s̄ sua specie. 7 fuit representatio vera. Sc̄do representauit sibi deum vt suam causam 7 vt optimū. 7 cetera h̄mōi. 7 erat omnis representatio rōnis vera: et angelus in cōplexa representatiōe p̄fectio nis iuxta essentia delectatus: eam deo equipa uit in dilectōne: nec retulit p̄fectōem suāz quā habuit sup ceteras in deū p voluntatis s̄biectōem. 7 in hoc s̄p̄biuit. de quo alias fiet sermo: per grām dei. 7 sic p̄t q representatio rōnis vbiqz erat recta. sed voluntas obliqua. ¶ Unde ad formā dicit: q voluntas angeli potuit velle: p̄ter id qd rectum est. 7 p̄cedit q ratio ei hoc nō p̄sentauit. et neget cōsequētia. ergo ferebat in incognitū. Nam ferebat in cōplacētia p̄fectōis proprie essentis iordiate: 7 erat representatio re cra: sed voluntas errauit: eam deo p̄ponendo vel equiparādo. sicut incōtinens motus complacētia sensus nō in hoc errat in rōne q hoc iudicat delectabile. sz tamē voluntas peccat: volendo hoc indebite p̄ter 7 contra mandatū dei. Hoc de tertia parte huius articuli. ¶ Nunc in q̄ta parte vturū angelus potuit produci debitoz p̄neg. qz triplicē p̄t habere sensum. Uno mō sic. vtz de⁹ potuit eū pducere debitoz p̄neg simpliciter: etiā sine culpa. ¶ Se-

Ad for mam

4 ps ar ticuli. sc̄o

cundo: vtrū deus potuit eū pducere debitoz p̄neg: qz potuit eū pducere culpabile:

et facere a p̄ncipio peccare. ¶ Tercio modo sic. vtz deus potuerit eū pducere sic q ipse ab initio fuisset debitoz p̄neg. ¶ Sc̄do nota q nullū ligat ad penā sine culpa: vel a s̄boluta q p̄t omi creaturę imponere iugū iuxta suę b̄nplacitū voluntatē. ¶ Quibz p̄missis sit p̄ma p̄pō. De⁹ p̄t creaturā rōnalē etiā sine culpa pducere debitoz p̄neg p̄tētia sua absolūta. p̄. qz h̄ potest tacere sine aliē iniuria. creatura em̄ suo plenarie s̄biacet impio. 7 si creaturā pducit ad penā: si aliq talis esset. nulli facit iniuriā. potest em̄ vti ea sic iuxta placuerit voluntari. qz null⁹ p̄t ei dicere: cur ita facis. ¶ Secūdo. De⁹ n̄ p̄t creatā pducere debitoz p̄neg p̄tētia de p̄tētia ordiata. p̄. quia rōne facere posset creaturā peccare. qz et nullo alio debet ei pena. ¶ Tercia dō. q de⁹ p̄t facere creaturā debitoz p̄neg ab initio Tercio mō. qz p̄t creaturā quā pducit ab initio pmittere pductā peccare ab initio: 7 tūc eēt debitoz p̄neg. r̄tio mō. Hoc d. ij. ar.